

## Szociális birtokpolitika.

Amikor Darányi Kálmán miniszterelnök még mint a Gömböskormány földmivelésügyi minisztere a képviselőház elé terjesztette a telepítésről és más földbirtokpolitikai intézkedésekről szóló törvényjavaslatot, ismételt hangszólyozta, hogy a készülő törvény a szociális agrárpolitika törvénye akar lenni. Célja ezért nem az, hogy földosztások útján egyengesse, vagy ilyeneket végezzen, hanem hogy a földet és a népet közérdekű etikai kapcsolatba hozza egymással. Nem pusztán földet és nem csak földet akar juttatni. Mert hiszen nem is minden ember alkalmas arra, hogy a maga gazdája legyen és soknak hiányzik is a földszerszéshez nélkülözhetetlen anyagi felkészültsége. A törvényhozó célja azért az, hogy munkaalakalmakat is teremtsen a legszegényebb földmivelő népesség részére.

Már a törvénynek az életbeléptetési rendelet kiadása előtt megkezdett végrehajtása során, tehát a kezdet kezdetén kitűnt, hogy erre a célkitűzésre milyen nagy szükség volt. Mezőgazdasági népességünk jelentős részének anyagi erőtlensége kötelezi arra a kormányt, hogy birtokpolitikai ténykedésének szociális kereteket szabjon és ezek között a családokat védje, a földmivelő társadalom legalsó tagozatához tartozóknak pedig munkaalakalmakat biztosítson és önálló vállalkozási lehetőségeket nyújtson.

A törvény szelleméhez simulva ezért szabályozza különös gondossággal a végrehajtási rendelet a kishaszonbérletek rendszerét, ezért gondoskodik arról, hogy a földműves munkásság házhelyekhez jusson, az pedig aki, kis családi házat kíván építeni, olcsó és hosszulejáratu kölcsönben részesüljön.

A nemzeti földbirtokpolitikának augusztus hó 1-én életbelépő törvénye reálpolitikai törvény. Alkalmazkodik az eleven élethez, simul a mindenkori gazdasági viszonyokhoz, betartja az agrárpolitika örökérvényű alapvető szabályait. Ennek megfelelően a végrehajtási rendelet pontosan előírja, milyen anyagi felkészültséggel kell rendelkezniük az új földszerszőknek és milyen alapelvek szerint kell kiválasztani őket és alkalmazásukat megállapítani. Pontosan és határozottan megvonja tehát azt a határvonalat, amelyen innen önálló birtokszerszőként fel lehet lépni, amelyen túl azonban az önálló földszerszés anyagi erő hiánya következtében lehetetlen. Nem azt jelenti ez, hogy azok akik határvonalon alul maradnak, önálló vállalkozás lehetőségében és munkaalakomban nem részesíthetők. Ellenkezőleg: ez az a rétege a társadalomnak, amelynek

## „Struggle for life.” (Küzdelem a létért.)

Önkéntelenül Darwinnak ez a mondanása jut eszünkbe, amidőn nap-nap után látjuk, hogy a mintegy két év óta emelkedő-tendenciát mutató drágasággal szemben a szegény néposztály egyenlőtlen harcot folytat a létért s egyedül, jóformán magárahagyatottan küzd megsemmisülése ellen. Nap-nap után a panaszokat, amint egymásnak elmondják a szegény asszonyok, hogy alig tudnak vinni valamit haza a piacról a rendelkezésükre álló pénzből, mert mindennek felmegy az ára s hozzá az is megcsúszott a salgótarjáni piacon, mohó kereslettel maguk a vásárlók — főleg a társadalomnak az a része, melynek mindenkor és mindenre bőven akad pénze — verik fel az árakat a kenyérszűz, elkecseregett vásárlók személtárára és fülhallatára. A legnagyobb elkecseregett azonban mégis az váltja ki, hogy a legáltalánosabb és legnépesebb, a kenyér és a húsfélék ára. A kenyér és a húsfélék ára olyan maximumát, mely teljesen indokolatlan és sehogy sincsen arányban a termelői árakkal. A kenyér példának okáért már most drágább Salgótarjánban, mint Budapesten, mert amíg a fővárosban a közegyes kenyér 20, 30, 32 és 40 filléres kgr-kénti áron kapható, addig Salgótarjánban 38, 40 és 44 filléres árak dominálnak jelenleg egyelőre. S ha a húsfélék még nálunk nem is közelítették meg a fővárosi árakat, de annak minőségéhez és reggiejéhez viszonyítva már is magasak. Ha még ehhez azt is hozzáfűzzük, hogy a szegény vásárlók most a pék- és mészáros mestereketől azt hallják, hogy ezek az árak a közeli jövőben még emelkedni fognak s amikor ezzel szemben az illetékes hatóságoktól a helyi önkormányzatig látható és érezhető védelmet alig tapasztalnak, méltán meg tudjuk érteni elkecseregettüket.

Talán nem is jó mélyebben elgondolkodni azon, miért van ez pont nálunk, Magyarországon, hol az áldott magyar föld kánaáni bőséggel ontja a kenyérmagvakat, az állattakarmányokat, a zamatosnál-zamatosabb gyümölcsöket és mindennek dacára akadnak gyermekek, akiknek naponként alig jut kenyér, tej és gyümölcs talán soha: melyik az az emberi kéz, amely belekontárkodott az isteni műbe és amely boldogtalanságot és békéltelenséget, szenvedést és szegénységet zúdított arra az édenkertre, amelynek Isten ezt az országot megteremtette? ... Hol, mikor és ki csinálta háztartásunk könyvtelében az első alapvető számításait

felemlésére, jobb életviszonyok közé helyezésére a törvény különös súlyt helyez.

Ezt a népréteget kívánja a törvény családi házhöz és kishaszonbérletekhez juttatni. Ha a törvény alapján máris végrehajtott birtokpolitikai műveleteket zsinórmértékű tekintjük, azt látjuk, hogy a földhözjutottaknak mintegy 35-40 százaléka tartozik ebbe a kategóriába, ezenkívül pedig igen tekintélyes azoknak az öt hold körüli törpebirtokosoknak száma, akik különös figyelemmel családjuk létszámára, módot nyertek birtokállományuk növelésére, kiégésítésére.

Már maga az is céltudatos és törvényes családvédelem, hogy a birtokszerszők a vételárhátalék után, amúgy is alacsonyán meg szabott kamatból engedményt kapnak, ha többgyermekes családok, nemkülönben az, hogy az alsó fokozatú kamat kisebb mint

hibát, melynek következményeit nemzedékek óta nyögjük? ... Ugy élhetnék benne ma is, minden kulturánkkal és civilizációnkkal, mint őseink és Isten bizonyára azért is rendelte lakóhelyünknek ezt a csodálatos kertet, hogy békén és biztonságban éljünk benne, hogy természetből egyformán jusson mindenkinek. Mégis, hol van hát a nagy számítási hiba, mikor magas hegyeket tudnánk összehalmozni kenyérmag termésünkből és mégis van kigyerek, aki sóváran bámul egy kislányra a kirakatüvegen keresztül s éhségtől remegő kezecskéit nyújtogatja egy karaj kenyér után? ... Ha Kánaán ez az ország, ő miért nem egészen az és miért nem mindenkinek az? ... Vajon merre köszálnak ilyenkor azok a keresztény jelszavak, melyeket illetékesek egészen más alkalomkor olyan zengzetesen hangoztatnak? ... Hol van az a sokszor kihangsúlyozott erős kéz, hogy nem sujt le erőteljesen azokra a fazekakra, ahol a kenyértelenség küllőbőző válfajait főzik? ... Vagy talán arra vár, míg a korgó gyomor s a szociális igazságtalanság elvégzi a maga lázító munkáját az óramű pontosságával? ... A meghasonlott, reményéből és hitéből kiüszított ember nem sokat töpreng, könnyen megfogamzik benne a gondolat: rosszabb már nem jöhet, veszíteni valóm nincs, akármilyen történet! Mit érnek addig a nagyképu, üres szónoklatok a családvédelemről, a szociálpolitikáról, a bolsevizmus elleni hadjáratról, amíg a „keresztény nemzeti alap” kormányzó államhatalom némaméltán, hogy embertestvéreinek száz- és százait elkelletlen ár- és egyéb uszorisok mindjobban megfosztják a legelemibb tápláléktól: a kenyértől? ...

Az emberek túlnyomó többsége — mint a forradalmak alatt tapasztaltuk — nem bírja ki a veszedelmes teherpróbákat. A magárahagyott, a védtelenül kiszorított tömeg előléletlenül nem lehet kivánni, hogy állandóan hősiességben tegyen tanúbizonyságot keresztényi türelméről és nyugalomáról. Elvégre a vértanúság nem életpálya s nem való mindenkinek s legfőképpen azoknak nem, akiknek életutja az anyagi gondok s a létért való keserű harc töviseivel van kiverve. Eszméikért, ideáljukért nem azok szoktak vértanúságot szenvedni, akikben a lélek éppen a lenyűgöző anyagi gondok miatt nem fejlődhetett ki erőteljesen, akik sohasem izelhették meg a lelki szabadság és függetlenség emberformáló erejét. Ne követeljenek az átlag ember ere-

amekkorát a törvény a nagyobb birtokok vásárlóira megszab. A husz holdon alul, háromnál többgyermekes családapa mindössze 1 százalékat kamatot köteles fizetni a vételárhátalék után, míg a 100 holdon felül a birtokszersző 4 százalékat fizet.

Ha figyelembe vesszük a törvénynek azt az intézkedését is, amely az önhibájukon kívül eladósodott és elárverezett kisembereknek régi földjüket visszajuttatja, akkor világosan látjuk, milyen tervszerű igyekezettel védi a kormány birtokpolitikája a legkisebb, legszegényebb, támogatásra leginkább rászoruló földművelőket. Megnyitja az utat a földhöz, az önálló vállalkozáshoz a legkisebbek előtt is erre elegendő jogcímmel a becsületes kétkezi munkát ismeri el. Valóban a szociális magyar nemzeti agrárpolitika törvénye az, amely most életbelép.

jét meghaladó áldozatot és lemondást a tömegtől, hanem az irtalmas szamaritanus jóságával siessenek segítségére azoknak, akiket az igazságtalan társadalmi rend és a vak emberi önzés a földre lapít. Számoljanak azzal sorsunk felelős intézői, hogy a lélek hurjai nem bírják az állandó feszültséget és túlterhelést. S ha a szociális előrelátás hiánya miatt a hur elpatlan, önmagukra vessenek, ha olyan bangot ad, amelyre felszisszennek ennek a kereszténykedő társadalomnak az önfelédlt haszonélvezői. Már régóta kopogtat az az ugynevezett utolsó pillanat, hogy végre-valahára a keresztény jelszavak alatt üzött demagógiai evangéliumi cselekedetek váltsák fel! ...

Mi, akik a nép között járunk és vagyunk kénytelenek járni, a fel felszúlló panaszokból ezeket szűrjük le. Kötelességünk és szegény, árva hazánkat féltő gondoskodással jelentjük ezeket legelőbb illetékeseknek! Sapienti sat!!

(—ány.)

## Gazdaság és politika.

Irta: Bornemissza Géza  
m. kir. iparügyi miniszter.

A világgazdasági válság évek óta — körülbelül harmadik éve — enyhülően van és az az enyhülés már mindenütt érezhető. Igaz, hogy a múlt év folyamán, 1936. őszén, a valutaleértékelések következtében, bizonyos, átmeneti zökkenő következett be, azonban a gazdasági élet javulása olyan erőteljes, hogy az útemnek csak átmeneti meglassubodását állapíthatjuk meg. A gazdasági helyzet javulása kihat nemcsak a mezőgazdasági, hanem az ipari terre is. A mezőgazdaságnál a nagy tengerentúli államok készleteinek csökkenése, az árak megfelelő javulása volt megállapítható, ipari téren pedig a termelés, a fegyverkezési versenyből elvonatkoztatva is, tisztán a polgári célokra termelt javak mennyiségét nézve is, igen nagy fejlődésen ment keresztül.

Hazánkban a gazdasági helyzet — meg kell állapítanunk — szintén lényegesen javult. Az előző kormányoknak az a törekvése, hogy a mezőgazdasági árszínvonalat emeljék, teljes mértékben eredménnyel járt: ehhez járult még a tavalyi jó termés. Így nálunk, tulajdonképpen, a mezőgazdasági lakosság nagyobb vásárlóképesége volt az alapja az ipari fellendülésnek. Magyarország a fegyverkezési versenyből nem veszi ki részét. Magyarországnak a fegyverkezési versenyből eddig csak az a közvetett haszna volt, hogy a külföldi piacokon, egyes külföldi cégek, amelyek saját hazájuk fegyverkezésével vannak elfoglalva, bizonyos mértékig visszavonultak a konkurrenciától.

A gazdasági fellendülés ellenére, azonban, a nemzeteknek egymásközött való forgalma terén, lényeges változás nem következett be. Azok a forgalmi korlátozások, amelyek idestova már hat éve tartanak, változatlan súlyossággal nehezedenek az egyes nemzetek vállaira.

Azok a területi változások, amelyek a békeszerződések okoztak, az utóbbi időben pedig a nagy tömegek szociális igényeinek mind erőteljesebb jelentkezése, annyira megváltoztatták az egyes nemzetek között a gazdasági együttműködés strukturáját, hogy belátható időn belül, sajnos nem remélhetjük a békebeli állapothoz való visszatérést. Általában a világ gazdasági struktúrája tulajdonképpen annyira függvénye a politikának, hogy mindaddig, amíg a politikai kérdések megoldva nincsenek, nem számíthatunk a gazdasági élet terén sem tartós és megnyugtató megoldásra.

Magyarország gazdasági életében még mindig a mezőgazdaság az irányadó és a mezőgazdaság helyzete az elmúlt gazdasági év folyamán, kétségtelenül, javult. A külföldi értékesítésnél is állandóan javuló árviszonyokkal találkozunk. A magyar közgazdaságnak

azonban még mindig nagy áldozatokat kell hoznia a mezőgazdasági cikkek értékesítése terén. A mezőgazdaság vásárlóképeségének emelkedése volt tulajdonképpen az a hajtóerő, amely alapjául szolgált az ipari fellendülésnek és Magyarország, a Nemzetek Szövetségének megállapítása szerint, az ipari termelés terén elől jár a fejlődésben.

Egyes gazdasági politikusok nincsenek megelégedve az eddigi eredménnyel. A politikai élet behatásaitól féltik a gazdasági konjunktúrát, általában pesszimiztikusan ítélik meg a helyzetet és azt bangoztatják, hogy sokkal maradandóbb eredményeket érthetünk volna el, ha ez a gazdasági fellendülés nem kötött gazdasági rendszerben, hanem szabadabb gazdasági életben fejlődött volna ki. En ezeknek a gazdaságpolitikusoknak csak azt válaszolhatom, hogy sajnos Magyarország nincs abban a kellemes helyzetben, hogy szabad választása lehetne a gazdasági rendszerek tekintetében: éppen azért teljes mértékben meddő lenne arról vitatkozni, vajon a szabadforgalom mellett többet, eredményesebbet tudunk volna-e produkálni.

A kormány azonban állandóan éberrel figyeli a világgazdasági helyzet alakulását és a legnagyobb örömmel üdvözlől minden olyan kezdeményezést, amely mozgási szabadságunkat jobban biztosítja. De tisztában kell lennünk azzal, hogy a világgazdasági helyzethez nekünk kell alkalmazkodnunk, mert bár a gazdaságtörténelemben van arra példa, hogy egyes nemzetek tartósan ki tudják magukat vonni az általános világgazdasági rendszer alól és hosszú ideig is egészen önálló rendszert tudtak fenntartani, ez azonban sajnos, nem kis nemzetek, hanem sokkal nagyobb gazdasági kerülettel bíró nemzetek privilégiuma.

## Üdv nektek Szent Ferenc fiai.

Öt évvel ezelőtt 1932 június 30-án futott be a Főtéri állomásra az a vonat amely városunkba hozta a Ferences Atyákat. A napsugaras nyári napon hatalmas tömeg meleg szeretettel fogadta Szent-Ferenc Fiait.

Ez a szeretet előleg volt azon Rend ismeretlen tagjainak, amely Rend évszázadok magyar szenvedésében, magyar kereszt-hordozásában és magyar könny-hullásban forrott össze a magyar néppel.

Ma öt év elteltével az előlegezett bizalom és szeretet helyét a kiérdemelt szeretet és bizalom váltotta fel. A kiérdemelt szeretet és bizalom, amely kiforrott a lelkekben annak a lelkes és lelkiismeretes munkának a láttára, amelyet Szent-Ferenc Isten lelkétől ihletett Fiai közöttünk kifejtettek.

A Ferences Atyákban a gondozásukra bízott, egyházközség oly vezetőket kapott, akik a lelkekben élő Isten-rajongás kisugárzására kezdettől képesek és képesek voltak. Ha az elmúlt öt esztendő történelmét vizsgáljuk örömmel kell megállapítanunk és elismernünk, hogy ebben az Isten-rajongásban fürdő hívő lelkek,

csodával határos munkát végeztek.

Ezt a lelkes vezetést, ezt az eredményes munkát ismerte el és jutalmazta az itteni rendház hivatali felsőbbsege, amikor azt gvardiánságra emelte. Ennek az örvendetes elhatározásnak az eredménye, hogy az Atyák száma egygyel szaporodik. Az ide helyezett új Páter Szabó Szerafin, aki lelkes magyarságáért három évig szenvedett a piszkos a dohos oláh börtönök sötétjében.

Üdv Netek Szent-Ferenc Fiai! Jöjjetek és sugározzátok közeink itt a Salgó tövében a Trianoni határszélén a mindennapi kenyérért szenvedő és verejtékező magyarok közé az Isten rajongó szeretetének arany sugarait. Sugározzátok míg ebben a fénylő, ragyogó sugárban rá nem talál a széthúzó magyar minden magyar testvére. Sugározzátok, míg e szent sugár át nem öleli a szét hullott, a szétmarcangolt magyar rónákat, magyar bérceket és magyar vizeket.

Ehhez a nagy, ehhez a magyar álmokkal, magyar vágyakkal teli munkához kérjük a gondviselő Isten segítségét és áldását. Reátok. dr. F.

## Hírek és különfélek

### Egy fűrt szőlő.

Ez idén ma került elém szőlő. Szórákóztalan szemelgetem az egyik fűrtöt a tányéromon, hallgatom az asztaltársaság tereferjét, De aztán, amikor a zamatos szemek leve hűvösen csorog le a torkomon, egyszerre csak ráeszmélek — úgy eszmélek rá, mintha ma látnék először szőlőt — minő csodát eszem én itt, minő isteni csodát, minden egyes szőlőbogyóban. Ez a parányi bogyó, amelynek érintése hamvas, üde, mint a kisgyerekek arca, nagyobb csoda, mint a rádió, a repülőgép, mint minden a világon. Az ember beüllet a földbe pár görcsős, száraz és csunya vesszőt, a vessző kihajt, levelet bont, virágzik, mint Tannhäuser vándorbotját, aztán megterem rajta ez a remekbelsőzt, drágaság, ez a violakék vagy napfényárga, bíborvörös vagy kékesfekete fűrt, amelynek minden egyes szemében ott él összesűrűve égnek és földnek minden zamata, édessége, íze. És égnek, földnek üdve, mámore, fensége, száryalása, de kárhozata, csömöre, alacsony indulata, lealjasodása is. Mert a rut, szürke és száraz vesszőnek ebből a gyémánt-színű, gyémánt-hűvösségű gyümölcséből bor lesz a végén és a borban ott van minden, ami az embert felemeli a szürke földről és minden, ami lealanyosítja. Imádság száryalása, ódák zengése, szerelem lángolása, teremtő erők felszabadulása, de szilok, szenny, durva ösztönök, ocsmány szavak száryája is ott él a bor lelkében. A bor lelke: az emberiség

lelke, egyetlen szőlőbogyóban ellér az egész világ. És ha erre gondolunk, áhitatos, szinte félő borzongással kell ujjainkkal és ajkainkkal illetnünk minden egyes szőlőszemet, ezt a megannyi mikrokozmoszt, de szerencsére emberek vagyunk. Sőt huszadik századbellek, akik még az emberkéz alkotta új csodákat is természetesnek vesszük hamarosan, nemhogy a természet lumillós alkotásaiban csodát keressünk...

**Személyi hír.** Visnovszky László acélgyári tanítót, lapunk munkatársát a Rimamurányi központi igazgatóság vizsgálhelyezte Salgótarjánba. Örömmel üdvözlöljük ezalkalomból társadalmunk lelkes és kedvelt tagját.

**Külföldi vendég** városunkban. Tegnap este utazott el 8 napi itt tartózkodás után Vergness Vilmos amsterdami ügyvéd és felesége városunkból, ahol Szabó Ferenc állampénztári főtanácsos vendégei voltak. A holland házaspárt, mintha csak a magyar gyermekekkel szemben náluk tapasztalt vendégszeretetet viszonozta volna Szabó Ferenc és neje, a legnagyobb szeretet vette körül itt, ahol nagy örömmel és boldogan járták a várost és vidékét, melynek közönsége a legnagyobb figyelmességgel halmozta el őket. Lelkesen köszöntött meg a hollandusok a vendéglátók és rajtuk keresztül az őket szeretettel elhalmozók kedves figyelmét.

**Ma szombaton** este 8 órai kezdettel a K. Körben a forgács kápolna járva műkedvelő előadás lesz. Színe kerül egy helyi bányaaltiszt „Bányászok” című színműve. Előadás után tánc reggeli.

## Mátrafüredi ansix.

Két év után újra itt vagyunk. Mint régi ismerőst köszöntenek a lomb és fenyőerdők s a virágos rétek. Madárdal, rigófűtt fogad s a lepkek szárai röpködnek előttünk, olyan szívet simogató gyönyörűség a kakukfüvek, hárs, és fenyő illatában járni a kristálytiszt, üdítő hegyipatak mellett szeliden emelkedő erdei utakon. Kedves vagy, szép vagy Mátrafüred a csodaszép erdőkoszorúza völgykallanban, enyhe hegyi levegő üdit és gyógyít, ezer örömmel ajándékozva meg hű barátait. Ahány megállás a legrövidebb séta után is, annyi pompás kilátás: a nyár és az erdők üde színei hívogatnak mindenhol. Beljebb és beljebb, ahol még szebben dalol a madár és gyógyítóbb a környező patak zenéje az erdőrengések végtelen némaságában. Szép vagy, kedves vagy Mátrafüred. Külön gyönyörűség, hogy magyar vagy, magyar egészen. Szeretném magamba szívni minden szépséged, mert nemskára bucsura int az óra s kedves lakóhelyünk a „Flóra” villa kéményét is hiába keresi majd bus tekintetünk. Azért a „Flóra” villát, amelyik a bájos lankás rét széléről néz le az Alföld messzenyúló rónaságára és tekint fel a Mátra büszkeségére, a Kékes méltóságjeljes homlokára. Festői lejtő, kapaszkodó magasság, mindez kedves harmóniában. Évről évre többen fedezik fel Mátrafüredet, többen fedezik fel a „Flóra” villát elismerten kitűnő konyhája miatt is, ami pedig különösen fontos ilyen étvégycsináló környezetben.

Két év után újra itt vagyunk. Mint régi ismerőst köszöntenek a lomb és fenyőerdők s a vadvirágos rétek. Madárdal, rigófűtt fogad s a tarka lepkek szárai röpködnek előttünk. Olyan jó itt, olyan szép itt s a szívünk bucsuzni fáj. Bájos vidék, kedves tájak, dalolatok ma még körül s dalolatok tovább, míg virul az erdő és nyílik a virág és fiatal szívünk. (T.M.dr.)

**Istentisztelet** lesz aug. 8-án é. e. 10 órakor a Karancson. Az Istentisztelet a Ferences plébánia tartja.

## Kaptuk az alábbi levelet:

Tekintetes Szerkesztőség!

Válasz a 3 és 1 héttel ezelőtt megjelent és a régi templom renoválását kritizáló cikkekre.

Nem művész, hanem egyszerű hívő lélek vagyok, akit a fentemlített cikkek — úgy hiszem többezred magammal — megzavartak abban a boldogan és nyugodtan imádkozó lelkületemben, amelybe a szépen renovált templom és új fehér oltár látása ringatott. Amióta a két cikket olvastam, mindig a hibákat, fogyatosságokat keresem a templomban, amire a néhány „művészi szeműveges” kritikus felhívta post festa a nagyközönség figyelmét.

Mi egyszerű vallásos és hívő lelkek boldogok voltunk, hogy nehezen összegyűjtött pénzünknek végre-valahára eredményt is láthatjuk. Elhiszük, hogy nem drága művészi munka az öregtemplom renoválása, azonban maga a többbizben megtöltött és renovált templom sem mutat művészi építési és tatarozási stílust, amit azelőtt sohasem kifogásoltak. Azt hiszem, hogyha véletlenül nem élné közöttünk két-három kiváló művészöldink, talán ezek a mindenáron művészetet követelő cikkek is elmaradtak volna. A művészetek drága pénzben adják, vannak, akiknek ehhez meg is volna a pénzük, mégsem támogatják, úgy tudom azonban, hogy a hátrányosan kettéosztott öreg plébánia területén nem oly könnyű dolog, de talán nem is helyes és nem is opportunus az amúgy is elég gonddal küzdő hívek erőszakos zaklatása a pénzügyűjtéssel. Örülök, ha Istennek minél tetőzőbb dolgot alkothatunk, de a főcél mégis csak az, hogy legyen a templom rendes, tiszta, felemelő és benne legyen lüktető, komoly igazi hitélet, amelyet ne zavarjanak állandó anyagi pumpolások, mert akkor eltévesztik az emberek szem elől Krisztusnak azt az aranymondását: ... építsetek elsősorban a szívefekben hajlékot számomra...

**Tropikál öltönyök, Imprimé és más női nyári ruhák**  
száraz trivegytisztítása  
csak

**Szilágyi**  
KELMEFESTŐ

nél

Salgótarján.

Fő-utca 21.

**Földünk dicsősége.** A Keszthely — Gyenesdiás vonalon fekvő második légi turisztikai leszállóhely felavatásán bravuros légi produkcióival nagy elismerésben és ünneplésben volt része Kovács Lorándnak (Lurkó) a műegyetemi kiváló pilótának, néhai Kovács Andor acélgyári mérnök idősebb fiának. Örömmel adunk hírt a Gerle 13 bátor pilótájának dicsőségéről, kérve a jó Istent, hogy a magyar repülősport fejlődésének hasznára óvja meg őt a veszedelmektől, amelyeknek elhárításáért különösen özvegy édesanyja küld forró fobászokat az ég felé.

**Hangya osztja ki az inségcukrot.** A hazai cukorgyárak, miként a múlt évben, úgy az idén is husz vagon cukrot ajánlottak fel abból a célból, hogy ezt az inséges vidékeken az arra rászoruló csecsemők és kisgyermek között osszák szét. A belügyminiszter az idén is a Hangya szövetkezetet bízta meg az akció lebonyolításával.

**Vasúntesben** szakképzett, több évi gyakorlattal bíró iparos állandó elhelyezkedést nyerhet. Felvilágosítást nyújt Salgótarján megyei város szociális ügyosztálya, Városháza.

Az öregtemplom alapjainak mélyítése, a kinti betonozási munkálatok, az új oltár, a belső festések stb. oly sok pénzbe kerültek, hogy ezeknek kifizetése is súlyos gondot okoz azoknak, akik egész lelküket, szívüket, szabad idejüket önzetlenül vitték a munkába.

Szerény véleményem szerint az sem illő dolog, hogy egy templomi munka kritizálásánál oly erős kifejezéseket használjanak, miként azt az említett cikkekben elég sűrűn olvastam. Templomról, egy szegény egyházközségnek tiszteletre méltó erőfeszítéseiről, sok hívőlélek megzavarásáról, egyszerűbb és olcsóbb, de rendszeren és szeretettel végzett ipari és festőmunkának elvégzéséről van szó s ezeket nem szabad szem elől tévesztetni egy kritikusnak.

Kár ma a lelkeket izgatni olyan kérdések és panaszok pertraktálásával, amelyek tulajdonképpen egy hivatali szervnek, jelen esetben az egyházközségnek, illetve egyháztanácsnak a hatáskörét. kötelességét és gondját kell, hogy jelentsék. Legyünk boldogok, hogy e házában templomokat építenek, renoválnak és nem rombolnak. Ne feszítsük a hűrt ilyen tárgyú cikkekkel, melynek nemes intencióit nincs jogomban kétségbevonni, — de melynek szelleme nem segíti diadalra juttatni azokat a célokat, amelyeket mindnyájan kívánunk: a békés, zavartalan hitéletet, társadalmi együttműködést és minden nemes törekvést, amely vallás erkölcsi, hazafias, kulturális célok szolgálatában áll, megbecsülni.

Salgótarján, 1937. VI. hó 30

Szerkesztő Ur tisztelője:

Egy templombajáró hívő

## HAZAFIAS ÜNNEPÉLY DRÉGELYPALÁNKON.

Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga balassagyarmati osztálya július hó 25-én Drégelypalánkon tartott nagyszabású propaganda ünnepélyt. A Liga kiküldöttei: Farkas István realgimn. igazgató, a Liga elnöke, Marno Tivadar a Liga főtitkára, vitéz Honti Sándor és Esztergályi Dénes már a délutáni litánián is résztvettek, ahonnan a hívekkel a templom mellett térre vonultak. Az ünnepélyt a szózat elhangzása után Erdőssy Béla r. k. káplán nyitotta meg. Az ünnepi beszédet Farkas István mondta, aki megemlékezett halála évfordulójára alkalomból a Liga megteremtőjéről és volt országos elnökéről: Wolff Károlyról. Kegyeletes szavakkal emlékezett meg a keresztény eszme nagy halottjáról, mondván: „De vigasztaljon bennünket az a hitünk, hogy az ő áldozatul adott élete, nemes munkája nem mulhatott el a mulandó testtel és hogy halhatatlan nemes lelke mindjobban serkenteni fog mindnyájunkat, a nemzetért való őnzetlen munkára! Az ő általa kijelölt uton bármily tövises is az — tiszta lélekkel és erős keresztény hittel megyünk előre!” A szózatok azután a Liga célkitűzéseit méltatva, ékes és meggyőző szavakkal bizonyította be, hogy a mai anyagi világnevelés meg fogja dönteni a népek és nemzetekben egyre erősödő Isten és Haza iránti szeretetet... A magyar verjéket is türelemmel kell törölgetnünk, mert aki magyarnak született, annak boldogan és keresztény türelemmel kell nemcsak viselni, de akarni is a magyar fel-

támadást, amelynek el kell következnie! A nagy hatású beszéd mély hatást váltott ki, több idősebb ember könnyezve köszönte meg a szózatnak szívhez szóló beszédét. Az ünnepély keretében közreműködött a drégelypalánki vegyes dalárda is, vitéz Honti Sándor szívet megrázóan tárogatózott, Esztergályi Dénes pedig nagy lendülettel szavalta el a „Vissza emlékezés a világháborúra” című költeményt.

Az ünnepélyen megjelent Sziller György községi körjegyző vezetésével a falu egész intelligenciája, Mazányi Gyula Nmv. alkörzetparancsnokkal az élén mintegy 100 fő Nmv. tag' a község polgárai mintegy 800—900-an.

Az ünnepély után, amely a Hymous elnéklésével ért véget, Nmv. szemle volt, amelyre bámulatos fegyverkezéssel vonultak fel és tisztelték a hivatalvezető előtt a szervezett derék tagjai. A Munkavédelemnek ilyen fegyverkezett és impozáns megszervezése Mazányi Gyula munkáját dicséri, aki éveken keresztül önzetlen lelkesedéssel vezeti és irányítja a szervezet tagjait.

Sziller György és Mazányi Gyula ezután családjaik és vendégeik mellett vendégül látták a Liga kiküldötteit és a Munkavédelem vezető őrpáncsnokait özv. Kovács Józsefné urnő szöllőiben, ahol a mintegy 40 főnyi vendégsereg a szociális magyar bajtársiasság ápolása mellett a késő éjjeli órákig hallgatta a község érdemes cigányzenekarának kísérete mellett vitéz Honti Sándor tárogatóján kicsendülő szebbnél szebb dalokat.

**Vízvezeték a temetőben.** A város közönsége nagy meglepetéssel fogadta a város vezetőségének azon intézkedését, mellyel a temetőben 5 helyen vízcsapot létesített s ezeknek használatát díjtalanul engedi át a sírokat gondozó érdekelteknek. Amidőn ezt a nagy és régóta óhajtott kívánságot e helyen is köszönettel regisztráljuk, felkérjük a t. közönséget, hogy a víznek indoklatlan pazarlását, különösen a gyerekek részéről, minden áron akadályozza meg.

**Pályázat a vitézi rend örkényi fonó-szövő tanüzemébe és gazdaképző iskolájába való felvételére.** Az országos vitézi szék pályázatot hirdet a rend örkényi fonó-szövő tanüzemének szeptember 1-én kezdődő új tanévre való felvételére. E tanüzemben két év alatt gyakorlati és elméleti kiképzést kaphatnak főleg nem gazdálkodó, vitézi családból származó 15 életévüket betöltött vitézi ifjak, akik a textiliparra hivatást érznek. A kérvényeket augusztus 20-ig kell benyújtani a vármegyei székhelyre. Egyidejűleg pályázatot hirdet a vitézi rend az örkényi gazdaképző iskolának október 1-én kezdődő új tanévre történő felvételre. Az iskola ingyenes és alapítványi helyeire felvételt 15. életévüket betöltött elemi iskolát végzett, egészséges vitézi várományosok és gazdaiak. A felvételi kérelmeket augusztus 15-ig kell az országos vitézi székhez eljuttatni.

**Gyümölcsösomagoló tanfolyam.** Az Északpestvármegyei-Budapesti Gyümölcs- és Szőlőtermelők Egyesülete, folyó évi augusztus 4, 5, 6 és 7-én, négynapos gyümölcsösomagoló tanfolyamot rendez, amelyen a hallgatók teljes kiképzést nyernek nemcsak a gyümölcsösztályozás, válogatás és csomagolás minden ágában, de ugyanakkor elsajátíthatják az olcsó ládakészítés fogásait is. A tanfolyamot úgy osztottuk be, hogy annak minden résztvevője teljes gyakorlati kiképzést nyerhessen és mindenki sajátkezűleg is kivethesse részét a válogatásban és csomagolásban. Figyelmebe ajánljuk ezt a tanfolyamot nemcsak a kisebb, hanem a nagyobb termelőknek is, mert módjuk lesz erre alkalmas munkáiknak a csomagolásban való teljes kiképzést biztosítani. Jelentkezés és mindennemű felvilágosítás az Egyesület hivatalos helyiségében, Budapest, IV. Gerlőczy u. 11. III. d. e. 9—2 óráig. Telefon: 184—446. Jelentkezési határidő július 31.

**A földművelésügyi miniszter rendelete a fertőző állatbetegségek megakadályozásáról.** A földművelésügyi miniszter rendeletet adott ki, amelyben felhívta a törvényhatóságok vezetőit a fertőző állatbetegségek elleni vé-

dekezésre. A rendelet szerint az adatok alapján megállapítható, hogy a fertőző állatbetegségek közül különösen a rühösség, főleg a lovak között a múlt évben feltűnően elterjedt. Minthogy ez a súlyos fertőző kór nemcsak az állatok leromlására és a gyógykezelés költségei által okoz igen lényeges gazdasági károkat, hanem azáltal is, hogy a külföldre irányuló állatkivitelünk elé sokszor elháríthatatlan akadályokat gördít, a betegség keltekezés és terjedését minden eszközzel el kell fojtani. A háziállatok rühösségét azonnal be kell jelenteni a helyi állategészségügyi hatóságnak, annál is inkább, mert a bejelentés elmulasztását a törvény szigorúan bünteti. Különös gondossággal kell eljárni a fertőtlenítésnél. Kivánatosnak tartja a földművelésügyi miniszter, hogy járásonként és városoknál legalább egy fertőtlenítésre szorgalmat állítsanak fel.

### Kerületi leveinte atletikai verseny Bgyarmaton.

Június hó 29-én Balassagyarmaton rendezte meg az I. Testnevelési Kerületi Felügyelőség, Nógrád-Hont Vármegye Testnevelési Felügyelőségének rendezésében az 1937. évi I. Testnevelési Kerületi Levente Bajnoki Atletikai Versenyt. A versenyen résztvettek Észak-Pest vármegye, Komárom-Esztergom és Nógrád-Hont vármegye leventéi. Hatalmas érdeklődő közönség mellett, d. u. 4 óra körül kezdődött meg a három vármegye leventéinek atletikai versenye. A mindvégig igen érdekléssel kísért versenyek befejezése után a pontversenyt Nógrád-Hont vármegye leventéi nyerték meg 103 ponttal, megelőzve Észak-Pest vármegyét, mely 94 pontot ért el és Komárom-Esztergom vármegyét, mely 17 ponttal harmadik helyezett lett. Vármegyénk derék leventéi megnyerték dr. Sztranyavszky Sándor, a képviselőház elnökének tiszteletdíját, valamint az I. Testnevelési Kerület Felügyelőségének díszoklevélét. A versenyen vármegyénk leventéi igen jól megállták helyüket, az igen nagy sporttudásról tanúságot tett Észak vármegyei leventékkel szemben, akik különösen a futószámokban igen sok győzelmet arattak. Mégis sikerült azonban a Nógrádi leventéknek hatalmas lelkesedésükkel és akaratukkal a pontversenyben megelőzni a pestvármegyeieket. E szép győzelem elérésében, különösen a Balassagyarmat m. város és járás, valamint Salgótarján m. város és járás leventéi vették ki részüket. A verseny befejezése után vitéz Horváth Ferenc főtanácsnok az I. Testnevelési Kerület felügyelője igen szép és buzdító szavak mellett osztotta ki a győz-

tes leventéknek az I. Testnevelési Kerület Felügyelőségének díszokleveleit, érdemt és a szebbnél-szebb tiszteletdíjakat. A verseny mintaszerű megrendezése, Nógrád-Hont vármegye Testnevelési Felügyelőjének, vitéz Kálóczy András tanácsnoknak érdeme, kinek gondos és mindenre kiterjedő figyelme tette lehetővé, hogy az első ízben Balassagyarmaton megrendezett kerületi leveinte atletikai verseny kiválóan sikerült. Nem mulaszthatjuk el, hogy meg ne emlékezzünk a kerületi versenyen igen nagy sikert elért Zagyvapálfalvai női, férfi és gyermek tornászokról is, akik Weisz Arnold ügygyári főmérnök vezetésével mellett kiváló felkészültségüknek és tudásuknak szép tanujelét adták. Igen nagy sikerrel szerepelt a versenyen a vármegye egyetlen leveinte zenekara, a Zagyvapálfalvai leveinte zenekar is. A verseny részletes eredményeit az alábbiakban közöljük.

Senior versenyeredmények: 100 m. síkfutás: I. Pálvölgyi Pest vm. 11.3 mp., II. Babiák Pest vm. 12 mp., III. Szamos Nógrád vm. 12.3 mp., 400 m. síkfutás: I. Pataki Pest vm. 54.4 mp., II. Ojtozi Pest vm. 57 mp., III. Seiffert Esztergom vm. 60.09 mp., 1500 m. I. Pataki Pest vm. 4 p. 39.5 mp., II. Korzicska Nógrád 4.40.9 p. III. Kosztel Pest vm. 4.44.9 p. Távolugrás: I. Tamási Pest vm. 566 cm. II. Pflüger Esztergom vm. 549 cm. III. Pálvölgyi Pest vm. 547 cm. Magasugrás: I. Szamos Nógrád vm. 155 cm. II. Tóth Nógrád 155 cm. III. Tamási Pest vm. 150 cm. Súlydobás: I. Dannerer Pest vm. 10.96 cm. II. Szamos Nógrád vm. 10.31 cm. III. Tamási Pest vm. 10.11 cm. Diszkosz: I. Daninger 33.40 cm. II. Kovács Pest vm. 28.86 cm. III. Tamási Pest vm. 28.23 cm. Buzogánydobás: I. Vágó Esztergom vm. 63.89 cm. II. Karpf Pest vm. 63.41 cm. III. Schütz Nógrád 63.34 cm. 4x400 m. staféta: I. Pest vm. 3.51.5 p. II. Nógrád vm. „A” csapata (Salgótarján) 4.042 p. III. Nógrád vm. „B” csapata (Balassagyarmat) 4.10.2 p. 3000 m. csapatverseny: I. Pest vm. II. Nógrád vm. (Salgótarján.)

Junior versenyeredmények: 100 m. síkfutás: I. Marínak Pest vm. 12.2 mp. II. Nyulási Nógrád 12.3 mp. III. Vida Nógrád vm. 12.4 mp. 400 m. I. Kiss

Pest vm. 54.08 mp. II. Cseri Pest vm. 60.02 mp. III. Szauder Esztergom vm. 61.08 mp. 800 m. Zsóka Nógrád 2.15.3 p. II. Dvorzsák Nógrád vm. 2.18.6 p. III. Váci Pest vm. 2.22.3 p. Távolugrás: I. Pataklalvy Nógrád vm. 581 m. II. Mojzes Nógrád vm. 5.49 m. III. Vida Nógrád vm. 5.40 cm. Magasugrás: I. Mojzes Nógrád vm. 155 cm. II. Némédi Nógrád vm. 130 cm. III. Ádám Nógrád vm. 150 cm. Sulvőkés: I. Sass Nógrád vm. 12.05 m. II. Ádám Nógrád vm. 11.87 cm. III. Erdős Pest vm. 11.50 cm. Diszkosz: I. Ádám Nógrád vm. 35.22 cm. II. Pataklalvy Nógrád vm. 33.27 cm. III. Erdős Pest vm. 31.22 cm. Buzogánydobás: I. Kárász Esztergom vm. 59.73 m. II. Varga Nógrád vm. 59.46 m. III. Bukovszky Pest vm. 58.65 m. 4x100 m. staféta: I. Nógrád vm. „B” csapata (Balassagyarmat) 40 mp. II. Nógrád vm. „A” csapata (Salgótarján) 50.9 mp. 2000 m. csapatverseny: I. Pest vm. II. Nógrád vm. „A” csapata (Salgótarján). III. Nógrád vm. „B” csapata (Balassagyarmat).

Járási leveinte labdarugó mérkőzések. Salgótarján m. város és járás Testnevelési Vezetője f. évben ismét kiírta a leveinte labdarugó bajnokságokat. A selejtező mérkőzések augusztus hó 1-én kezdődnek s már az első mérkőzések — a sorsolás szeszélye folytán — is igen nagy küzdelmeket fognak hozni. Az első fordulóban találkozik már a múlt évi bajnok csapat, a Bányai L. E. a múlt évi második helyezett Salgótarján L. E. csapatával s ezen a mérkőzésen igen nagy küzdelmet fog kifejteni mindkét leveinte egyesület a továbbjutásért. Ugyancsak az első fordulóban játszik a döntőbe való jutásért a Kisterenyei L. E. a Zagyvapálfalvai L. E.-vel, a Mátranovákai L. E. a karancseszéri L. E.-vel, az Acélgyári L. E. a Baglyasaljai L. E.-vel, a Jánosaknai L. E. a Városi L. E.-vel. A leveinte labdarugó mérkőzések iránt már igen nagy érdeklődés nyilvánult meg s előreláthatólag a döntőbe kerülő két leveinte egyesületnek a döntő napján igen nagy számú nézőközönsége lesz. A döntő mérkőzés előreláthatólag augusztus hó 22-én lesz megtartva.

## Lesz-e újabb világháború?

A világháború után körülbelül tizenestendeig nagyon elcsendesedett a világpolitika, aminek az a magyarázata, hogy a négyéves erőfeszítés egyaránt kimerítette nemcsak a vesztes, hanem a győztes teleket is. Bár már az 1920-as évek legelején minden józanul gondolkodó ember tisztában volt azzal, hogy a Páris környékén összeeszkábált és a szuronyok hegyére épített úgynevezett békeszerződések csak papírosok és addig lesznek érvényben, ameddig a józan ész és az ismét kiegyensúlyozott erőviszonyok engedik. A józan ész hamarabb jelentkezett, mint a kiegyensúlyozott erőviszony, mert — bár hivatalosan lezárólérsól és a világbeke előkészítéséről beszéltek és tanácskoztak — alattomban egyes hatalmak annál serényebben készülődtek az újabb összecsapásra.

Az utóbbi három-négy évben azután ismét egyre világosabban látta mindenki, hogy a jelenlegi kimerőskölt helyzet tarthatatlan. A nemzetközi diplomácia a Népszövetség felfújt tekintélyéhez kapaszkodva, körömszakadtáig védelmezte és védelmezi ma is a békét, de a kulisszák mögött és a gazdasági tárgyalások zöldasztala mellett egyre fenyegetőbb rémként mered a világ elé az újabb összecsapás lehetősége. Szinte már sportszerű találgatássá vált a világ sorsát felhánytorgató társaságokban, hogy lesz-e, vagy nem, újabb háború. Ez a kérdés fekszik rá minden emberi megnyilvánulásra, ez a ma még elég világosan nem látott lehetőség izgatja a vállalkozót és az egyes országok vezetőit egyaránt, amikor a jövőre gondolnak és az utánuk jövő nemzedék számára készítenek elő valamit.

Mint előbb említettük: hivatalos helyen mindenütt a béke szükségességét hangoztatják, ami azonban nem zárja ki azt, hogy ennek éppen az ellenkezőjét ne cselekedjék a valóságban. Az nagyon valószínűnek látszik, hogy a két nagy nyugati győztes állam nem kíván újabb háborút, mert hiszen emberi számítás szerint nagyobb és többet már nem nyerhet, mint amit megszerzett 1918-ban, de

a harmadik nyugati nagyhatalom; Olaszország már egészen másképpen gondolkodik, amit a legutóbbi afrikai háborúja is bizonyít. A győztesek közé tartozott annak idején a japán császárság is. Ott volt a legszembeszökőbb és leghamarabb megérett az a valóság, hogy csatlódott a világháború várt eredményében. Japán ugyanis Olaszországgal együtt csak morzsát kapott a nagy koncból, amit a volt központi hatalmaktól vettek el. Így azután Olaszország is, Japán is minden lehetőséget és a többi vetélytárs nagyhatalom szorult helyzetét minden egyes alkalommal felhasználja arra, hogy 1918-ban kielégítetlenül maradt kívánságait teljesítse. Abesszinia elfoglalása és az új mandzsú császárság megállapítása már olyan siker, ami újabb hasonló megmozdulásokra is ösztönözhet.

Hátra van még a világháború veszteségeinek és Oroszországnak ügye. A volt központi hatalmak közül Ausztria, Magyarország és Bulgária már kicsiségénél fogva sem szólhatnak bele fegyver erejével a nagyok dolgába. Így azután csak Németország marad olyan kérdőjelnek, mint Oroszország. Ez a két óriási birodalom az utóbbi években érte el történelmének fordulópontjait. Németországban fellángolt a minden más érzelmet elhamvasztó nemzeti öntudat, a végtelen orosz puszták felett pedig a husz éves forradalom salakjaként visszamaradt szétbuzás és irigység utolsó nyomait tünteti el a hatalmon lévő vörös diktátor. Ez a két óriás különböző utakon és különböző célok felé halad. Hogy utaik mikor keresztezik egymást, azt senki sem tudja megmondani. A politika hoszorkánykonyhája és bizonyos földrajzi adottságok lehetetlenné teszik a sokszor legésszerűbb valószínűségeket is.

A helyzet még nem tisztázódott, a jövőendő szövetségek tábora még nem alakult ki, a katonai felszerelés sem kiegyensúlyozott, így tehát nem valószínű, hogy a világháborút végigverekedett nemzedék részére lesz egy újabb világháború is, bár egy vigyázatlanul kipatlanó szikra felgyújthatja a világot.

A starjani kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság.  
7505/1936. tksz.

### Árverési hirdetmény kivonat.

Dr. Radetzky István salgótarjáni gyakorló ügyvéd végrehajtónak — Menczel András (Mihály fia) karacsaljai lakos végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtás kérelme következtében az 1881. LX. t.c. 144. §-át és 147. §-át, valamint a 5610/1937. és 35000/1931. M. E. illetve I. M. sz. rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 448 P. 01 fillér tőke követelés, ebből 123 P. 88 f. tőke után, 1932. november 10. — míg 319 P. 13 fillér tőke után 1934. március 3-tól járó 5%-os kamattal 85 P. 30 fill. eddig megállapított per és végrehajtási, az árverési kérvényt ezáltal megállapított 35 P. — f. költés, valamint a csatlakozottaknak kifizetendő Barák István 48 P. 80 f., Kohn Rezső 32 P. 16 f., Hoffmann Emil 34 P. 40 f., Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya r.t. 112 korona és 131 korona.

Menczel József 102 kor. 67 f., Paszternák Vilmos 30 P. 38 f., Dr. Radetzky István 120 P. 24 f., Trattner Jenő 36 P. 06 f., Horváth László 272 P. 08 f., tőkekövetelés és járulékaiból behajtást végezt a salgótarjáni kir. bíróság területén levő Karacsalja községben fekvő, s a karacsaljai 5 szíkjonyvban A. I. 1319. sor. 135, 176, 213, 220, 268, 319, 321, 339, 358, 375, 405, 453, 464, 533, 543, 578, 619 hrsz. ingatlanokból végrehajtást szenvednek. Menczel András néven B. 27. sor. szerint vezetett jutalékára 2057 P. kiküldési árban mindazonáltal B. 29. sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, mely ingatlan illetőség Dr. Radetzky István alapvégrehajtó érdekében, azonban 2380 P. míg a csatlakozott Horváth László végrehajtó érdekében 2500 P. vételáron alul azonban elem adható, az u. ott. 74. sz. tjkönyvben A. I. 1—12, 14—16 sor. 102, 133, 179, 210, 223, 271, 324, 361, 370, 414, 457, 482, 552, 581, 622 hrsz. a foglalt ingatlanok, melyek a B. 4. sz. számú bejegyzés szerint egészen a végrehajtást szenvedő Menczel András néven állanak, 936 P. 50 fill. kiküldési árban, azonban Kohn Rezső csatlakozott végrehajtó érdekében 735 P.-nél, míg dr. Radetzky István alapvégrehajtó érdekében 1085 P.-nél, végül az ugyancsak csatlakozott Horváth László érdekében 1155 P. vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható.

u. ott 130 sz. tjkönyvben A. I. 1 sor. 443. hrsz. ingatlan mely a B. 4 és 5. sor. alatt egészben a végrehajtást szenvedő Menczel András néven áll 204 P. 50 f. kiküldési árban, mindazonáltal B. 3. sor. az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, — mely ingatlan azonban Kohn Rezső csatlakozott végrehajtó érdekében 149 P. míg dr. Radetzky István alapvégrehajtó érdekében 263 P. vételáron alul azonban el nem adható, az u. ott 172 szíkjonyvben A. I. 1 és 2 sor. 68 és 87 hrsz. a felvett ház bellelekben és kért ingatlanból, a végrehajtást szenvedőnek a B. 1 és B. 6 sor. szerint Menczel András néven vezetett ingatlan jutalékára 101 P. kiküldési árban, — mindazonáltal B. 3 és 4. sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, mely ingatlan illetőség azonban Menczel József csatlakozott végrehajtó érdekében 173 P.-nél, Dr. Radetzky István végrehajtó érdekében 203 P.-nél, míg Horváth László ugyancsak csatlakozott végrehajtó érdekében 211 P.-nél alacsonyabb vételáron alul, azonban el nem adható, az ugyanott 292 sz. tjkönyvben A. I. 1 sor. 648 hrsz. ingatlanból végrehajtást szenvedőnek a B. 21 sor. szerint idős Menczel András néven vezetett jutalékára 153 P. 50 f. kiküldési árban — mindazonáltal B. 17 sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, — mely ingatlan illetőség, a csatlakozott Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. végrehajtó érdekében 114 P.-nél, az alapvégrehajtó Dr. Radetzky István érdekében 115 P.-nél alacsonyabb árban azonban el nem adható.

az u. ott 383 sz. tjkönyvben A+1 sor. 673/a/1 hrsz. a foglalt jutalék, mely a B. 1. sor. a bejegyzés szerint egészen a végrehajtást szenvedő Menczel András néven áll 20 P. 50 fill. kiküldési árban, — mindazonáltal a B. 2 sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, — amely ingatlan azonban Paszternák Vilmos csatlakozott végrehajtó érdekében 15 P.-nél, Hoffmann Emil csatlakozott végrehajtó érdekében 20 P.-nél, Dr. Radetzky István alapvégrehajtó érdekében 25 P.-nél, míg Horváth László csatlakozott végrehajtó érdekében 27 P.-nél alacsonyabb vételáron alul el nem adható, az u. ott 387 szíkjonyvben A+1 sor. 704/6 hrsz. a felvett ingatlanból B. 3 sor. szerint a végrehajtást szenvedőnek idős. Menczel András néven vezetett jutalékára 239 P. kiküldési árban, — mindazonáltal a B. 4 sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségeknek és a C. 1. sor. a Menczel János javára bekebelezett holtig tartó hasznélvezeti jogok fenntartásával, mely ingatlan illetőség Paszternák Vilmos csatlakozott végrehajtó érdekében 295 P.-nél, Hoffmann Emil csatlakozott végrehajtó érdekében 353 pengőnél, dr. Radetzky István alapvégrehajtó érdekében 403 P.-nél, míg Horváth László érdekében 478 P.-nél alacsonyabb vételáron alul azonban el nem adható.

Végül a bocsárlapú 190 sz. tjkönyvben A+1 sor. 431 hrsz. a felvett szőlő, a Kányásban ingatlanból a végrehajtást szenvedőnek B. 9 és 18 sor. szerint Menczel András néven vezetett ingatlan jutalékaira 15 P. 50 f. kiküldési árban, — mindazonáltal B. 17 sor. szerint az Északmagyarországi Egyesített Köszénbánya és Iparvállalat r.t. javára bekebelezett költségek fenntartásával, — mely ingatlan illetőség Trattner Jenő csatlakozott végrehajtó érdekében 13 P. 34 f.-nél, míg Dr. Radetzky István

alapvégrehajtó érdekében 64 P. 50 f.-nél alacsonyabb vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a karacsaljai ingatlanok megtartására 1937. aug. 17. napjának délelőtti 9 óráját, míg a lapújtói ingatlan illetően Bocsárlapújtón a község házában u. az nap déli 12 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzt, a kiküldési ár 10%-át készpénzben vagy az 1881. LX. t.c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírral, a kiküldöttnek letenni, vagy a bánatpénznek előlegesen bíról letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételekkel aláírni (1881. LX. t.c. 147. §-a, 150. §-a, 1908. XII. t.c. 21. §-a).

Az aki az ingatlanért a kiküldési árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígért senki sem akar, köteles nyomban a kiküldési ár száléká szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi szálékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1937. február hó 20. napján.

Zelenka s. k.

kir. jb. elnök.

a kiadomány hiteltel:

Barabás.

**Élelővészlet.** A helyőrség alakulatai még f. évi augusztus hó 9, 10 és 11-én is tartanak élelőgyakorlatot a Somoskőújfalutól DNY-ra eső harcserű lőtéren.

**Nem tartanak főpróbát a szegedi Dóm-téren az Ember tragédiájából és a János vitézből.** Szegedről jelentik: A szegedi Dóm-terestől-estére csak szigorú rendőrkordonnal tudják biztosítani az ünnepi játékok próbáinak zavartalanását. Olyan nagy tömeg érdeklődik állandóan az utolsó próbák iránt, hogy a rendezőségnek rendőri segítséget kellett igénybevenni, mert különben a kíváncsiságtól nem lehetne befejezni a munkát. Minden délután 5 órától éjféltől 2-ig tartanak az utolsó próbák, a hajnali órákban pedig világítási és technikai, vetítési főpróbákat tartanak. A legnagyobb érdeklődést Törzs Jenő első Lucifer alakítása, Kiss Ferenc Ádámja és a Fekete Mária című eredeti, szabadterre irt népi misztériumjáték bemutatása iránt nyilvánul meg. Az ünnepi játékok rendezősége ma elhatározta, hogy tekintettel a rendkívüli technikai apparátus igénybevévő előkészületeket és az egymásra torló eseményeket, az eddigi szokásoktól eltérően nem tart főpróbát és az egyes darabokat csak a bemutatott előadások bocsájta a nyilvánosság elé. Erre az intézkedésre azért volt szükség, mert négyeszeres párhuzamos munka folyik, — szombaton mutatják be Az ember tragédiáját új rendezésben, vasárnap kerül sor a János vitéz első előadására és szerdán már teljesen új premiert is tartanak: a Fekete Mária első előadását, végül 7-én a Bizánc szerepel a játékrendben. Az első két bemutatott estére 8—10 ezer idegent várnak Szegedre, ezt az arányt mutatják a filléres áru Szabadtéri Vonatokra történő előjegyzések. Szeged ünnepi hangulatát mutatja az a tény is, hogy tegnap délután, amikor dr. Pálffy József polgármester rádióban beszédet mondott a szegedi játékok kulturális jelentőségéről, a város háza előtt megafonokat állítottak fel és így közvetítették a nyilvánosságnak az előadásokra bevezető beszédet, amelyet ezek és ezek hallgattak végig a Széchenyi-téren.

**Fő utcában három utcai, egy udvari és előszobás lakás, vízvezeték konyhával és mellékhelyiségekkel együtt, azonnalra kiadó.** Bővebbet a kiadóban.

### APOLLO MOZGÓ

Julius hó 31-én szombaton este 7 és 9 órák, augusztus 1-én, vasárnap délután 3, 5, 7 és este 9 órák, hétfőn este 7 és 9 órák

### CSÓKKAL FIZETEK

Főszereplők: Perczel Zita, Ráday Imre, Kabos Gyula, Gózon Gyula. Énekes: Weygand Tibor.

Augusztus 4-én, szerdán és csütörtökön este 8 órák

### CSÁBITÓ

DRÁMA.

GUSZTÁV FRÖHLICH ÉS LIDA BAAROVA

### Rex, a vadlovak királya

Romantikus vadnyugati történet.

Kiegészítésül: Fox híradó.

Telefonszám: 46 SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46

mint ÉLASZ. Mátavidéki III. osztály

## HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kései: TÁBORI GYULA főtitkár.

### Intéző és Fegyelmezőbizottság.

Kivonat a bizottság július hó 28-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság Salgótarján megyei város és járás testnevelési kirendeltsége átiratának átvétele után úgy határoz, hogy a leventebajnokságra való tekintettel 1937-38. sportév bajnokságának őszi fordulóját nem augusztus 8-án, mint ahogy eredetileg ki volt tűzve, hanem augusztus 15-én kezd meg és a sorsolást ennek megfelelően eszközözi.

Az SSCs közgyűlést megelőzően az SSCs pöntáros a számadások, illetve a pénztár lezárására készül. Erre való tekintettel utasítja a bizottság az összes egyesületeket, hogy augusztus hó 10-éig, írásban a bizottsághoz terjesszék be azon igényüket, mely szerint óvadéki fellebbezési díj, vagy a bánatpénz összegeinek visszafizetését igénylik. Amely egyesület jelen fehlívásunknak a záros-határidőn belül nem tesz eleget, ezen igényeinknek további érvényességét a bizottság elévültnek tekinti.

A bizottság a legszigorúbban hangsúlyozza, hogy azok az egyesületek, melyek ugyan bevezettek az 1937-38 sportévrre, de bevezetés díjukat még nem fizették be, vagy belizetelt bevezetési díjukat a bizottság az SSCs-nél lévő régebbi tartozásuk fejében vételeztette be, az ilyen egyesületek 5 P. bevezetési díjukat augusztus hó 7-ig okvetlen fizessék be, mert csak azok a csapatok lesznek kisorsolya, amelyekre vonatkozóan úgy az írásbeli bevezetés, mint a bevezetési díj beérkezett.

Kelemen István

elnök.

Tábori Gyula

főtitkár.

### Meghívó!

A Salgó Serleg Csoport mint ÉLASZ Mátavidéki III. osztály 1937. év augusztus hó 15-én, vasárnap délelőtti 10 órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja évi rendes tisztújító közgyűlést a következő tárgysorozattal:

- 1) Elnöki megnyitó.
- 2) Jogosult résztvevők igazolása.
- 3) Főtitkári jelentés az elmúlt 1936-37 sportévről.
- 4) Pénztáros, ellenőr és számvizsgálók jelentése és felmentvények feletti határozat hozatal.

### Tejgazdasági tanfolyam Keszthelyen.

A földművelésügyi minisztérium a kesztelyi gazdasági akadémián augusztus 5-től október 30-ig tartó tejgazdasági tanfolyam megtartását rendelte el, amelyen a gazdátársadalmi szervek által léte-

5) Az új sportév költségvetésének megállapítása.

6) Az új vezetőség megválasztása.

7) Rendes tagok indítványa, melyek a közgyűlés előtt legalább 1 nappal írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Krepuska Géza

elnök.

Tábori Gyula

főtitkár.

### Értesítés!

Értesítjük egyesületeinket, hogy a közgyűlésen minden egyesület 1 taggal képviseltetheti magát, akiket elnök, titkár aláírással ellátott megbízólevéllel kell a közgyűlésre küldeni. A megbízólevél nyomtatványt a titkárság megfelelő időben juttatja el az egyesületekhez. Az egyesületek képviselői tehát a közgyűlésen csak a titkárság által kiküldött a az egyesület által kitöltött s annak elnöke és titkára által aláírt megbízólevél-felmutatása mellett gyakorolhatják tanácskozási és szavazati jogukat. (Megbízólevélben helyettes is megnevezhető.)

Krepuska Géza

elnök.

Tábori Gyula

főtitkár.

### Nyári-kupa.

Kivonat a bizottság f. hó 29-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a bizottság a következő eredményeket: SISE—Leventé 7:1, BSE—MTE 9:3, SBTC III—Törekvés 4:2.

A bizottság a KBSE—SSE mérkőzés ügyében a legközelebbi ülésen dönt. A KBSE és SSE képviselői ezen ülésen megjelenhetnek. A bizottság Tóth Antal Ferenc, Oroszvári István Verzsnyovszky Károly KBSE és Vincze Gyula SSE játékosok játékjogát ítélelhozatalig felfüggeszti.

Megállapítja a bizottság, hogy a Péesz Kupa döntőjében a BSE és SISE csapatai kerültek. Tudomásulveszi a bizottság, hogy a Péesz Kupa döntőig közös megegyezéssel 1-én és 8-án játszáknak le és pedig 1-én Baglyasalján, 8-án Somoskőújfalun.

A bizottság a Törekvés óvását nem tárgyalja, mivel az egyrészt későn érkezett be, másrészt az óvási okiraton egy aláírás és a Club-bélyegző hiányzott. Óvásdíjat visszafizetni rendeli el.

Hegyi s. k.

elnök h.

Virosták s. k.

jegyző.

László s. k.

előadó.

## A Magyarság érdekes ujitása

### a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beküldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalékos arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

**Békereskedő**  
Friedmann Dávid (2 százalék)  
**Bátorszákház**  
"Friedmann bátorszákház", csak 30 napon belül fizetés (2 százalék)  
**Drogéria és fényképezési eszközök**

Botlos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)

### Fényképezés

Kindl Gyula, Fő-utca 45. (5 százalék)

### Hentes és mészáros

Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék)

### Könyv- és papírkereskedés

Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

### Női kalap, fűző szalon

Weinberger Rózi, Fő-utca 43. (5 százalék)

### Órák és órákérés, szemüveg

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)

### Rádió, gramofon, csillár, korokpár, sportcikkek és villanyfelmezők vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénzfizetésnél (2 százalék)

### Szobafestés és mászolás

Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

### Szűcsmester

Weinhardt István (3 százalék)

### Ujás

"A Munka" című lap, hirdetések (10 százalék)

Uri, női divat és cipőszárítás

Spielberger József és Fia (2 százalék)

### Vaskereskedés

Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék)

### Vendéglő és étterem

Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénzfizetésnél (5 százalék)